A Secretaria Municipal de Recursos Humanos informa que, desde a publicação da Lei

Municipal nº 9026, de 22 de Dezembro de 2009, bem como do início da atuação da

Comissão Conciliadora para Análise Prévia de Casos de Assédio Moral, foram formalizadas

175 (cento e setenta e cinco) denúncias de suposta prática de assédio moral, distribuídas

conforme tabela abaixo:

ORGÃO/SECRETARIA QUANTIDADE

SGC* 01

FSS 01

FUNSERV 01

SAAE 01

SEAD 05

SECID* 15

SECULT 02

SEDU 76

SEFAZ 04

SEMA 03

SEQUAV* 03

SEPLAN 03

SERH 01

SERPO 03

[...]

A Secretaria Municipal de Recursos Humanos informa que, desde a publicação da Lei

Municipal nº 9026, de 22 de Dezembro de 2009, bem como início da atuação da Comissão

Conciliadora para Análise Prévia de Casos de Assédio Moral, foram instaurados o total de

116 (cento e dezesseis) processos administrativos (não disciplinares), destinados a

apuração de suposta prática de assédio moral por servidores públicos municipais.

EM RELAÇÃO AO QUESTIONAMENTO Nº 06:
A Secretaria Municipal de Recursos Humanos informa que a legislação municipal não prevê